На 31 декабря 2015 года
Активы
Обязательства

53.522.360
1.957.107

6.655
49.778

172.111
31.332

474.580
302.809

54.175.706
2.341.026

На 31 декабря 2014 года
Активы
Обязательства

54.518.667
877.396

5.791
53.998

198.579
26.131

510.579
529.361

55.233.616
1.486.886

Группа не имеет формальных инструментов, позволяющих снизить валютные риски, связанные с операциями
Группы. У Группы также имеются риски, связанные со сделками в иностранной валюте. Такие риски возникают
в связи с доходами в долларах США.

68

АО «КазТрансОйл» Консолидированная годовая финансовая отчётность

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА (продолжение)

32. ЦЕЛИ И П О Л И Т И К А  УП РАВЛ ЕН И Я  Ф И Н А Н С О В Ы М И  РИ С КАМ И  (продолжение)

Валютный риск (продолжение)

В следующей таблице представлен анализ чувствительности прибыли Группы до налогообложения (вследствие
возможных изменений в справедливой стоимости активов и обязательств) к возможным изменениям в обменном
курсе доллара США и российского рубля, при условии неизменности всех прочих параметров. Влияние на
собственный капитал Группы несущественно.

В тысячах тенге

Увеличение/
уменьшение

обменного
курса валют

Влияние на
прибыль до

налого­
обложения

2015 год
Доллары США 60,00% 30.939.152

-20,00% (10.313.051)

Российский рубль 40,00% (17.249)
-29,00% 12.506

2014 год
Доллары США +17,37% 9.317.893

-17,37% (9.317.893)

Российский рубль +33,54% (16.168)
-33,54% 16.168

Управление капиталом

Основной целью Группы в отношении управления капиталом является обеспечение стабильной
кредитоспособности и адекватного уровня капитала для ведения деятельности Группы и максимизации прибыли
акционера. Группа управляет структурой капитала и изменяет её в соответствии с изменениями экономических
условий. С целью сохранения или изменения структуры капитала Группа может регулировать размер выплат
дивидендов, возвращать капитал акционеру или выпускать новые акции.

За годы, заканчивающийеся 31 декабря 2015 и 2014 годов, не происходило изменений в объектах, политике и
процессах управления капиталом.